PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825-CENTRO
84345-000 -VENTANIA - PARANÁ

DECRETO Nº 036, DE 30 DE JUNHO DE 2021

SÚMULA: CONSTITUI O CONSELHO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO RURAL - CMDR,
QUADRIÊNIO 2021 A 2024, E DA
PROVIDÊNCIAS.

PARA O
OUTRAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 90 , inciso I, item "i", da Lei Orgânica do
Município, combinado com a Lei Municipal nQ 124/97, alterada pela Lei Municipal nº
694/15,

RESOLVE

Art. lQ - Constituir o CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL -
CMDR, para o quadriênio 2021 a 2024, com a seguinte composição:

O 1. nepresentante do Poder Público Municipal
- Titular: Vilmara Ferreira de Oliveira
- Suplente: João Maria Sutil de Araujo

02. Representante da Assistência Técnica Oficial
- Titular: Renata Marlene Reis da Silva

03. Representante do SINTRAF - Sindicato dos Trabalhadores na Agricultura Familiar
de Ventania

- Titular: Manoel Mainardes de Oliveira
- Suplente: Luana Nunes Camargo

04. Representante da AFABEVI - Associação dos Agropecuaristas Assentados na
Faz~ :1.da Bela Vista

- Titular: Amilton Félix da Silva
- Suplente: José Maria Nunes Balbino

05. Representante da ABAPREVE - Associação dos Agropecuaristas de Barro Preto e
Ventania

- Titular: Geovane da Silva Oliveira
- Suplente: Flavia Maele da Silva Oliveira

06. Representante da Cooperativa Sicredi
- Titular: Walker Emanuel Ramos
- Suplente: Leonardo José Ackler

07 . .?.epresentante Comunidade Invvernadinha/Invernada de Dentro/Fora
- Titular: J osildo Soares
- Suplente: Vilma do Rocio Tapajós Soares

08. Representante Comunidade Santo Antônio .
- Titular: Alexandra Rosa Proença Lopes
- Suplente: Sônia de Fátima Dalcol Ribas Henrichsen

09. Representante Comunidade Limeira
- Titular: Roseli Ribeiro de Mendonça
- Suplente: Sirlei Aparecida dos Santos Rosa

PREFEITU·RA MUNICIPAL DE VENTANIA
. CNP.~ 9$.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 - CENTRO
. · 84345-00Q - VENTANIA - PARANÁ

10. Representante Comunidade Barreiro
- Titular: Adão Domingues
- Suplente: Roberto Carlos de Lara

11. Representante Comunidade Morro Azul
- Titular: Ricardo Ribas dos Santos
- Suplente: Dair dos Santos

12. :iepresentante Comunidade Baixio
- Titular: Mauro Alcino
- Suplente: Pedro de Almeida Vascove

13. Representante Comunidade Sapé
- Titular: Silmara de Oliveira Mainardes
- Suplente: Pedro Izaias

Art. 2Q - Os trabalhos dos membros do CONSELHO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO RURAL - CMDR, não implicará em remuneração, e serão considerados
serviços relevantes prestados ao município.

Art. 3Q - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 30 de
junho de 2021.

PUBLICADO
Jomat:Wt1i!10 ohcíJJL 1)1) /YluNíciP,o
Edição n• .:,J o - Pi'c-,iN.tJ r
Data: 3o /J\J"' Ho /c2IJJ,J _ .... _ ,_..,

Prefeito Municipal

2

PUBLICADO
Jom : 0í,,MíO ,vo.s C,ômt'os

EcNção nº 3 43 J G - (/l)G. 5 ']
Dta: J~ LJvl~O /,ilJ2J .... _.... .. ,_ .. _